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re administrationen og sagsgangene og på den 
måde frigøre ressourcer til de borgernære områ- 
der. Det forudsætter også, at kommunalbestyrel- 
serne selv giver frihed og ansvar på det lokale 
niveau. Det er ligeledes centralt, at hver enkelt 
kommunalbestyrelse påtager sig ansvaret for at 
fastsætte og synliggøre mål- og serviceniveauer, 
under hensyntagen til at kommunalbestyrelsen 
hver dag året rundt har ansvaret for, at der er ba- 
lance mellem politiske og økonomiske priorite- 
ringer. Det er også derfor, at regeringen som et 
led i kvalitetsreformen foreslår en række initiati- 
ver, der skal understøtte kommunalbestyrelser- 
nes målstyring. 

Kl. 14:47 
Derfor foreslår regeringen, at kommunalbe- 

styrelserne forpligtes til at opstille kvalitetskon- 
trakter med borgerne og dermed synliggør de 
politiske beslutninger i form af serviceniveauer 
og strategiske mål for borgerne. 

Forslaget om kvalitetskontrakter indebærer, 
at kommunalbestyrelserne for hvert af de kom- 
munale serviceområder, dagtilbud for børn og 
ældre osv., ud over serviceniveauet opstiller 
nogle få langsigtede og kvalitative mål. Det er i 
øvrigt op til den enkelte kommunalbestyrelse at 
beslutte, hvilket service- og kvalitetsniveau den 
ønsker at opstille på de enkelte områder. 

Et andet centralt tema for udvikling af det 
kommunale selvstyre er afbureaukratisering, 
som ligeledes udspringer af kvalitetsreformen. 
Det er vigtigt, at vi hele tiden er opmærksomme 
på, om der er overflødige regler, som besværlig- 
gør arbejdet for de medarbejdere, der udfører 
opgaver for borgerne. Men en reel afbureaukra- 
tisering forudsætter, at kommunalbestyrelserne 
har en vilje til at påtage sig myndighedsrollen 
og en politisk vilje til at fastsætte serviceniveau- 
er og klare mål for udviklingen og levere doku- 
mentation for, at de politiske mål realiseres. 

Jeg vil gerne gøre en indsats med hensyn til 
afbureaukratisering, og med finanslovaftalen for 
2008 har regeringen igangsat en bred indsats for 
afbureaukratisering på det kommunale område. 

Velfærdsministeriet har netop afholdt 3 tema- 
konferencer om afbureaukratisering på det so- 
ciale område. Det har givet et konstruktivt ud- 
gangspunkt, i forhold til hvilke områder vi skal 
fokus på. Vi fortsætter med de initiativer også i 
tiden fremover. Samtidig vil vi give de institu- 
tioner, der udfører opgaver for konununalbesty- 
relsen, en udfordringsret, som betyder, at nogle 
institutioner på forsøgsbasis kan blive fritaget 

for nogle af de gældende regler. På den måde 
kan de afprøve nye måder at gøre tingene på. 

Afbureaukratisering er imidlertid ikke en en- 
sidig statslig opgave. Kommunalbestyrelserne 
er en vigtig medspiller. Det er vigtigt at være op- 
mærksom på, at ud over det, vi lovgivnings- 
mæssigt kan gøre her i Tinget, kræves der også 
en indsats i hver enkelt kommunalbestyrelse. 
Det handler både om, at der er regler, kommu- 
nalbestyrelsen har fastsat, som kan afbureaukra- 
tiseres, og det handler om nogle klare rammer 
for ansvarsvaretagelsen ude i den enkelte kom- 
mune som en forudsætning for, at vi ikke detail- 
regulerer fra centralt hold. 

Vi står altså med en udfordring i forhold til at 
bevare og videreudvikle aftalesystemet mellem 
kommune og stat, mål- og rammestyringsmo- 
dellen samt en kontinuerlig fokus på afbureau- 
kratisering, og jeg ser frem til at drøfte disse te- 
maer med KL. Jeg er sikker på, at vi i fællesskab 
kan finde frem til nogle fornuftige løsninger, for 
når alt kommer til alt, er vi jo enige om funda- 
mentet, nemlig at det selvstyre, som Folketinget 
har overdraget til kommunalbestyrelserne, skal 
bane vejen for et velfungerende velfærdssam- 
fund. 

Kl. 14:50 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ministeren. Så er det finansministeren. 

Kl. 14:50 
Finansministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
Dette er i virkeligheden blot nogle supplerende 
bemærkninger i kølvandet på velfærdsministe- 
rens indlæg, for, som velfærdsministeren har 
været inde på, har kommunerne jo afgørende 
betydning for den offentlige sektor. Det følger jo 
af, at kommunerne varetager en meget stor del 
af opgaveløsningen i den offentlige sektor og er 
den myndighed, der er tættest på borgerne og 
har hovedansvaret for den borgerrettede ser- 
vice. Det er jo også det, der er afspejlet, ikke bare 
i kommunalreformen, som har forstærket kom- 
munernes rolle i så henseende, men også i kvali- 
tetsreformen. 

Men det betyder så også helt naturligt, at 
kommunerne spiller en stor rolle i samfunds- 
økonomien. Det er vel i omegnen af cirka halv- 
delen af den offentlige økonomi, der direkte kan 
knyttes op på kommunerne. Derfor siger det jo 
også sig selv, at kommunernes samlede betyd- 
ning for økonomien gør, at beslutninger, der 
træffes lokalt, nødvendigvis også må være af- 
passet det, man kunne kalde den makroøkono- 
miske situation. 


